Pará , 04 de Setembro de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XV | Nº 3577

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             85

MARCUS CABETTE SANCHES
Presidente

WARLEN SANTOS
Primeiro Secretário

DIEGO DIAS SANTOS
Segundo Secretário

ALAMEDA MOREIRA, 239 - CENTRO - RONDON DO PARA-
PA

Publicado por:
Monica Porto Souza

Código Identificador:181C08B7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E GESTÃO
ERRATA DA PORTARIA Nº 1690/2024

Na publicação do Diário Oficial dos Municípios, edição nº 3576, do
dia 03 de setembro de 2024, na PORTARIA Nº 1690, de 30 de agosto
de 2024, que DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE
MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Onde se lê:

Art. 1º. Conceder ao(a) servidor(a) JAIME BARBOSA FERREIRA,
ocupante do cargo ASSESSOR ESPECIAL, lotado na Secretária
Municipal de Saúde, 02 (duas) diárias no valor de R$ 200,00
(duzentos reais) cada, para custear despesas de viagem na cidade
BELÉM/PA, nos dias 30 e 31 de agosto do corrente ano, para
TRANSPORTE DE PACIENTE, conforme Decreto nº 053/2016, de
08 de março de 2016, que regulamentou a Lei Complementar nº
002/2011, de 18 de novembro de 2011.

Leia-se:
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 908/2024  SEMED/PMRP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder ao(à) Servidor(a) RICARDO DA SILVA ROCHA,
ocupante do cargo OPERADOR DE COMPUTADOR, lotado na
Secretária Municipal de Educação, 01 (uma) diária no valor de R$
60,00 (sessenta reais), para custear despesas de viagem na cidade
MARABÁ/PA, no dia 02 de setembro do ano corrente, para BUSCAR
MATERIAIS PARA USO NO DESFILE CÍVICO, conforme Decreto
nº 053/2016, de 08 de março de 2016, que regulamentou a Lei
Complementar nº 002/2011, de 18 de novembro de 2011.

Rondon do Pará, 03 de setembro de 2024.

JOSIMAR FEITOZA DA SILVA
Secretário Municipal Interino de Administração, Planejamento e
Gestão

Publicado por:
Claudia Regina Justino

Código Identificador:351582EF

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006.22012024- 041/2023-
PE/SEMECD-SRP.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006.22012024  041/2023-
PE/SEMECD-SRP PROCESSO N° PROCESSO N° 001.29122023
-  apostilamento tem como objetivo a

modificação unilateral do preâmbulo do Contrato n° 006.22012024
visando a alteração do CNPJ da CONTRATANTE e na
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DA DESPESA, para
ALTERAÇÃO DA UNIDADE CONTRATANTE e INCLUSÃO
da dotação orçamentária seguinte: FUNDO MUNICIPAL PARA
GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO
FUNDEB neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Av.
Presidente Getúlio Vargas, nº. 848, Centro, CEP: 68.165-000,
Rurópolis-PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.922.793/0001-52, neste
ato representada por seu titular o Sr. JURANDIR FERREIRA
VIEIRA, portador do RG n°. 1777938 SEGUP/PA e CPF n°.
291.980.202-00, residente e domiciliado neste município de
RURÓPOLIS-PA.
Unidade Orçamentária: 0606  FUNDO MUNICIPAL PARA
GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO
FUNDEB.
0606  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - FUNDEB
12 365 0005 2.046 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO
INFANTIL PRIMEIRA INFANCIA.
3.3.90.30.00  Material de consumo.
15400000 - Fonte.
12 366 0005 2.047 - MANUTENÇÃO E DESENV EDUCAÇÃO
JOVENS E ADULTOS.
3.3.90.30.00  Material de consumo.
15400000 - Fonte., Data de Assinatura: 03/09/2024

Rurópolis/PA, 03 DE SETEMBRO DE 2024.

JURANDIR FERREIRA VIEIRA
Secretário de Educação.

Publicado por:
José Edilson Machado Lima

Código Identificador:BF768AF1

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ

CPL SANTA LUZIA
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP N.º 13/2024
A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, por intermédio da
Comissão de Contratação, torna público a abertura do Processo
Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão
Eletrônico SRP nº.13/2024 PMSLP, cujo objeto é: REGISTRO DE
PREÇOS QUE OBJETIVA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA LUZIA DO PARA E DEMAIS
SECRETARIAS/FUNDOS MUNICIPAIS, POR UM PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES.. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá
início com a divulgação das Propostas de Preços e início da etapa de
lances no dia17.09.2024 às 10:00 horas. O Edital estará disponível
nos sites:www.santaluziadopara.pa.gov.br e www.bnc.org.br, a partir
da data da publicação.
PREGÃO ELETRONICO SRP N.º 14/2024
A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, por intermédio da
Comissão de Contratação, torna público a abertura do Processo
Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão
Eletrônico SRP nº.14/2024 PMSLP, cujo objeto é: REGISTRO DE
PREÇOS QUE OBJETIVA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE (BEBEDOUROS, CENTRAIS DE AR,
FREEZERS, GELADEIRAS, LIQUIDIFICADORES, FOGÕES
E FORNOS MICRO-ONDAS) DESTINADO A ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA E DEMAIS
SECRETARIAS/FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA
DO PARÁ, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.. A
sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das
Propostas de Preços e início da etapa de lances no dia18.09.2024 às
10:00 horas. O Edital estará disponível nos

Pará , 04 de Setembro de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XV | Nº 3577

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             86

sites:www.santaluziadopara.pa.gov.br e www.bnc.org.br, a partir da
data da publicação.

Santa Luzia do Pará, 03 de Setembro de 2024.

ADAMOR AIRES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Victoria Yasmine Souza Reis

Código Identificador:D0F3CF1B

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO

L.O. N.°: 0000000036/2024

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santa Luzia do Pará, no
uso de suas atribuições legais, torna público que CONCEDEU
LICENÇA DE OPERAÇÃO, com VALIDADE até 02/09/2026, para
a empresa ROCHA COMERCIO SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
30.746.837/0001-45, referente a atividade de COMERCIO
VAREJISTA DE FERRAGEM, MADEIRA E MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO, com endereço na Av. Castelo Branco, nº 569,
Centro, 68644-000, Santa Luzia do Pará, PA, CEP 68 644-000.

Santa Luzia do Pará, PA, 03 de SETEMBRO de 2024.

DIONYSON SALDANHA MOURA
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto N.024/2022/GAB-PMSLP

Publicado por:
Victoria Yasmine Souza Reis

Código Identificador:3E209134

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE DO

PREFEITO AV. DR. ANYSIO CHAVES Nº 853  JARDIM
SANTARÉM - CEP 68030-360  SANTARÉM/PA

PORTARIA Nº 730/2024  GAP/PMS, DE 02 DE SETEMBRO
DE 2024.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Sra. VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA,
Secretária Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, a
viajar para Cobija/Bolivia, no período de 08/09/2024 a 11/09/2024, a
fim de

Art. 2º Designar a responder interina e cumulativamente pela
Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, o
Sr. PAULO JESUS DA SILVA, Secretário Municipal de
Administração, podendo fazer transferências de recursos financeiros,
despachar toda e qualquer documentação na ausência da titular.

Art. 3º Pela acumulação de cargos não decorrerá ao Secretário
designado, direito de acréscimo aos seus vencimentos, continuando o
mesmo a receber como Secretário Municipal de Administração.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 08/09/2024, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 02 de setembro de
2024.

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
Prefeito Municipal de Santarém

 Publicada no Diário Oficial dos Municípios
(www.diariomunicipal.com.br/famep) e na página oficial da Prefeitura
Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/ Portal da
Transparência).

Publicado por:
Isabel Cristina Bastos da Silva

Código Identificador:A6BBFCB2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Na publicação divulgada no dia 02/09/2024 na FAMEP Edição n°
3575. Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 008/2024  SEMED.
Onde se lê: Abertura das propostas: 16/09/2024. Leia-se: Abertura
das propostas: 18/09/2024.

Publicado por:
Andressa Stephany de Aquino Rebelo

Código Identificador:0656138B

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG

RESULTADO DE LICITAÇÃO - SMT

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2024-SMT

A Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito torna público o
Resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2024 - SMT. Objeto:
Aquisição de materiais de construção, máquinas, ferramentas e
equipamentos de proteção individual para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito  SMT, tendo como
vencedora as empresas: SANIPA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ 9.622.383/0001- 68, vencedora do lotes 01 e 02; WC
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA CNPJ
50.522.631/0001-49 vencedora dos lotes 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
11, 12.

Santarém, 03 de setembro de 2024

ADELCINEI QUEIROZ DE CARVALHO
Secretário

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes
Código Identificador:A6A3872A

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG
PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO - SEMJEL

Portaria nº 023/2024 - SEMC Santarém, 03 de setembro de 2024.

A Secretária Municipal de Cultura do Município de Santarém, Sra.
Elisângela Maria de Souza Pinto, no uso de suas atribuições legais,
conforme o Decreto nº 347/2024 de 02 de julho de 2024.

Considerando o disposto no artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, o
dever de fiscalizar e acompanhar a execução do contrato;

Considerando que os Órgãos Públicos devem manter fiscal
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados pela entidade.

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO JÚNIOR CAMPOS
OLIVEIRA, matrícula 97474, lotado na Secretaria Municipal de
Cultura, como Agente Administrativo, para exercer a função de
FISCAL DE CONTRATO em Contratação de Empresa
Especializada em Agenciamento de artistas locais, regionais e
nacionais para os eventos promovidos pela Secretaria Municipal de
Cultura de Santarém  SEMC.